（一）会计政策变更的原因

本次会计政策变更是公司根据财政部于 2017 年 7月 5 日发布了《关于修订印发〈企业会计准

则第 14 号——收入〉的通知》(财会[2017]22 号)（以下简称“新收入准则”）对公司会计政策

进行相应变更。

公司于 2020 年 4 月 28 日召开第三届董事会第三十六次会议，审议通过了《关于会计政策变

更的议案》。

（二）变更日期

公司根据财政部相关文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

（三）变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部 2006 年 2月 15 日印发的《企业会计准则第 15号——

建造合同》和《企业会计准则——基本准则》及各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企

业会计准则解释公告及其他相关规定。

（四）变更后采用的会计政策

本次会计政策变更后，公司将执行财政部于 2017 年印发修订的《企业会计准则第 14号——

收入》（财会〔2017〕22 号），对公司会计政策进行相应变更，不再执行财政部 2006 年 2月 15

日印发的《企业会计准则第 15号—建造合同》。

除上述会计政策变更外，其他未变更部分，公司仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—

—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告及其他相关

规定来执行。

二、本次会计政策变更的具体内容及对公司的影响

新收入准则的修订内容主要包括：将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；

以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同的

会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。

2020 年半年度报告

31 / 159

根据新收入准则中衔接规定相关要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，仅对期初

留存收益及其他相关报表项目金额进行调整。执行该准则预计不会导致公司收入确认方式发生重

大变化，也不会对公司财务报表产生重大影响。公司将自 2020 年 1 月 1 日起，按新收入准则要求

进行会计报表披露。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售

条件

股份

5,774,476 1.044   -5,753,943 -5,753,943 20,533 0.004

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

3、其

他内

资持

股

5,774,476 1.044   -5,753,943 -5,753,943 20,533 0.004

其中：

境内

非国

有法

人持

股

境 5,774,476 1.044   -5,753,943 -5,753,943 20,533 0.004

2020 年半年度报告

32 / 159

内自

然人

持股

4、外

资持

股

其中：

境外

法人

持股

境

外自

然人

持股

二、无

限 售

条 件

流 通

股份

547,560,000 98.956   0 547,560,000 99.996

1、人

民币

普通

股

547,560,000 98.956   0 547,560,000 99.996

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、股

份总

数

553,334,476 100.00   -5,753,943 -5,753,943 547,580,533 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2018 年 8月 1日召开第三届董事会第十六次会议审议通过了《关于回购并注销部分已授

出的股权激励股票的议案》，同意公司本次注销已授出未解锁的股权激励股份共计 5.2650 万股（因

2018 年度利润分配的实施，股份数量调整为 6.8445 万股），共涉及股权激励对象 2人；2018 年

9 月 28 日，公司第三届董事会第十八次会议审议通过了《关于回购并注销部分已授出的股权激励

股票的议案》，同意公司本次注销已授出未解锁的股权激励股份共计 1.0530 万股（因 2018 年度

利润分配的实施，股份数量调整为 1.3689 万股），共涉及股权激励对象 1人；2019 年 4 月 25 日，

公司第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关于回购并注销部分已授出的股权激励股票的议

案》，同意公司本次注销已授出未解锁的股权激励股份共计 437.8725 万股（因 2018 年度利润分

2020 年半年度报告

33 / 159

配的实施，股份数量调整为 569.2342 万股），共涉及股权激励对象 99人，其中激励对象张安林

的股票账户，因个人原因被法院冻结，涉及本次回购注销股份数量 20,533 股无法注销。因此，本

次拟回购注销的限制性股票共涉及人员 101 人，拟注销股份数量为 575.3943 万股。

上述限制性股票共计 575.3943 万股已于 2020 年 4月 24 日予以注销。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

公司股权激

励人员

5,774,476  -5,753,943 20,533 股权激励计

划相关锁定

期要求

合计 5,774,476  -5,753,943 20,533 / /

说明：

   2020 年 4月 22 日，公司发布《股权激励限制性股票回购注销实施公告》，本次股票回购涉

及 101 名激励对象，因业绩未达标，对应予以回购的限制性股票数量为 575.3943 万股。上述限制